

KRISLAI

Kas Laimės.
Drg. Šugaris.
Sąmoningas Studentas.
Vėl Pasikvies.

Rašo VILNIETIS

Manau bus neperanksti spėti, kad Montello Smitas laimės "Laisvės" pirmą do- ną. Jis jau turi apie 50 naujų metinių skaitytojų.

Ne vienas draugų man sakė, kad šiemet "Laisvę" Massachusetts'e lengviau užrašyti. Kuriems perei- tais metais užrašyta "Vil- nis", dabar visi "L." užsira- šo. Be abejonės ir "V." at- sinaujins.

Drg. Šugaris mokina vi- są eilę mūsų chorų Bostono apelinėkė. Jis čia labai brangus mūsų organizaci- jos žmogus. Kai kurie draugai sako: "Kai iš dan- gaus jis mums iškrito." Ir gabus chorvedis jis.

Northeastern University šiaudiniame balsavime ir d. Fosteris gavo vieną balsą. Ir tarpe studentų randasi vienas kitas gerų, darbinin- kų reikalams atjaučiančių.

Tai jau po socialistų val- džia. MacDonaldas atliko savo ir tuo tarpu jis nereik- kalingas Anglijos imperia- listams. Kada reikės, jie vėlei galės jį pasikviesti.

MacDonaldas ne tik socia- listus, bet ir Darbo Partiją sukompromitavo daugelio darbininkų akyse. Ir savo "nuopelnus" jis apvainika- vo klata, kad Zinovjevas būk rašęs laišką apie kėli- mą revoliucijos Anglijoje.

Taja klausta MacDonaldas matyt tikėjos pasidaryti sau politinio kapitalo, bet vietoj to jis įsiklampojo iki ausų. Anot New Yorko "Worldo" korespondento:

"Klata apie Zinovjevą, delei raginimo prie revoliu- cijos, ir jos "raudonas bau- bas", ir nepasitenkinimas delei MacDonaldo elgimosi reikale Rusijos, taipgi abel- nas nepasitenkinimas Dar- bo Partijos valdžios rekor- dui sudarę daugumos prie- šingumų tai valdžiai."

Bostono laikraščiuose kasdien yra žinių apie strei- kus audinyčiose. Mat, al- gos jau ir taip begėdingai mažos, o dar jas numušinė- ja. Bedarbių daug, o dir- bantieji vienur silpnai orga- nizuoti, kitur visai neorga- nizuoti. tai kapitalistai nu- mušinėja algas, nežiūrind, kad jos ir taip permažos.

Vokiečiai panaikino už- draudimą lošti francūzų dramas Ruhr srityj. Panai- kinta taipgi panašus drau- dimas ir prieš belgų dra- mas. Šį nuosprendį padarė Vokietijos aktorių sąjunga ir teatralių veikalų rašytojų federacija.

KYLA UPĖS FRANCIJOJ NUO SMARKAUS LIETAUS

Marne išsiveržė iš krantų, o Meuse padarė didelius ežerus.

Paryžius. — Upės šiauri- nėj Francijoj pradėjo tvinti ir veržtis iš krantų pasek- me nuolatinio smarkaus lie- taus pereinotj savaitėj. Šie- met vasarą ir rudenį Fran- cijoj nepaprastai daug lijo. Labai senai buvo tokie šla- piai metai. Gyventojams grę-

Pirmas Lietuvių Dar- bininkų Dienraštis.
Išeina Kasdien Apart Nedėdienių.

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

No. 265 TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Sereda, 5 d. Lapkričio (November), 1924 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XIV, Dienraščio VI

BALSAVIME AMERIKOJ ŠIEMET DALYVAVO 30 MILIONŲ PILIEČIŲ

Pasididinus Registracija ir Partijų Atsišaukimai Balsuotojų Skaičių Žymiai Padidino

Utarninko povakary gau- ti pranešimai iš įvairių mie- sto dalių New Yorko rodė, kad veik 60 nuosimtis pilie- čių šiame mieste atliko bal- savimą iki piet. Iš viso ji Jungtinėse Valstijose šie- met balsavime dalyvavę 30- 000,000 piliečių. Sale presi- dento buvo renkama 32 se- natoriai, 34 gubernatoriai, ir kiti viršininkai. Rinkimų pasekmes negalima buvo sužinot iki vėlumai, kadangi daugelyje valstijų, ypatingai vakaruose, balsavimas užsidaręs 10 valandą nak- ties. Miestelyj New Ashford, Mass., už Coolidge'ų paduo- ta 20 balsų; už Davis, 4. Somersete, Vt., Coolidge gavo 8, o Davis ir La Folle- tte'as nieko. Iš pat pradžios buržuazinė spauda drąsiai pranašavo laimėjimą Cool- idge'ui. Keturi metai atgal balsa- vime dalyvavo 26,713,832 balsuotojų ir tai buvo skait- lingiausias balsavimas iki

Apvaikščiokime Rusijos Revoliucijos Septynerių Metų Sukaktuves

Lapkričio 7 d. sukaks lygiai septyni metai nuo Rusijos revoliucijos pergalės ir įsisteigimo Sovietų valdžios. Pėr išstius septynius metus Rusijos liau- dis išlaikė galią savo rankose. Ne tik išlaikė, bet da- savo viešpatavimą keleriopai sustiprino. Dabar jau ir priešai, kurie nuolatos sapaliodavo apie Sovietų neišvengiamą gruvimą, atvirai pripažįsta, kad jo- kios vilties nebėliko kontr-revoliucionieriams nuvers- ti proletariato diktatūrą. Visur viešpatuoja buržuazija, o tik vienoj Sovie- tų Rusijoj žydi proletariato diktatūra. Visur galią savo rankose turi išnaudotojai ir pavergėjai, o tik Sovietų Rusijoj darbininkai ir valstiečiai yra valdo- nais ir viešpačiais savo krašto. Pasaulio proletariatas su didele vilčia ir tvirtu pasitikėjimu žiūri į tuos didelius darbus Rusijos darbininkijos. Mes, darbininkai Amerikos, Anglijos, Francijos, Italijos, Vokietijos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų kraštų, matome savo ateitį rusų draugų kovose. Ir mes, jeigu norėsimė nuverst kapitalo jungą nuo savo sprando, turėsimė revoliucijos keliu paimti gali- ją į savo rankas ir grumtis su priešais, kurie nenor- rės atsižadėti savo privilegijų, nenorės persiskirti su tuo žemišku rojum, kurį mes jiems šiandien užlaiko- me. Rusijos didžioji revoliucija yra pirmutinė pasek- minga pavergtosios klasės revoliucija visoj žmonijos istorijoj. Jinai reiškia pradžia griežtos proletariato kovos už paėmimą viso pasaulio į savo rankas. Jinai reiškia naują ir skaištų puslapį žmonijos istorijoj. Jinai yra žvaigždė pasaulio darbininkijai kelyje prie galutinio pasiluosavimo. Todėl mes kviečiame ir raginame visus Amerikos lietuvius darbininkus iškilmingai apvaikščioti šias septynių metų sukaktuves Rusijos revoliucijos. Įvyks masiniai susirinkimai pabaigoj šios savaitės visuose miestuose, kur tik randasi revoliucinių dar- bininkų. Jūsų pareiga ir užduotis dalyvauti šiuose susirinkimuose. Šioj brangioj valandoj parodykime Rusijos da- bininkams ir valstiečiams, jog mes džiaugiamės jų didžia pergale ir karštai sveikiname juos jų pasek- mingose pastangose pastatyti gyvenimą nauju pa- matu, jų pastangose įvykinti komunizmą, kur nebus nei išnaudojimo, nei pavergimo.

STUDENTAI KIRSINO MINIA. New Haven, Conn. — Du Yale kolegijos studentai čia bandė parodyti savo drąsu- mą La Follette'o "progresis- tų" susirinkime, dalindami republikonų lapelius, agi- tuojančius už Coolidge'ų. Sukiršinta minia būtų juos gerai apkulus, jei ne laiku pribuvę policistai, kurie iš- gelbėjo studentų kailį.

RUSIJOS ATSTOVAS MEKSIKOJ. Meksikos Miestas. — Už- rubežinis ministeris priėmė Stanislavą Petrovskį, Rusi- jos pasiuntinį, kuris priduos savo palūdimimus presiden- tui šią savaitę.

DUSULIU AKTORIAI UZSIKREČIA MILTELIAIS IR DAŽAIS. Berlyno daktaras pataria artistams vartoti tabaką ir alkoholį apsaugojimui sveikatos. Berlynas.—Veidiniai mil- tai daugelio įvairios rūšies būna, priešastim dusulio, su- lyg profesoriaus Payer, vietinio gydytojo, kuris tu- mē patyrimą tarpe daji- nininkų ir aktorių. Jis per-

sergsti scenos darbuotojus, kad būtų atsargūs naudoji- me bile kokios rūšies milte- lių, "pauderio", taipgi dažų, jeigu nori apsaugoti nuo li- gos savo gerkles, plaučius ir nosis. Sako, jeigu aktorai nori apveikti savo profes- jos pavojus, jie privalą bis- kį vartoti tabaką ir alko- holi, taipgi mankštintis lauke ir pilnai išsimiegoti.

PERMAŽAI DIRBAM, TODEL MINIOS ATŠALO, SAKO MŪSŲ REMĖJAS

Truputį padirbėkime, tai daugiau ir nereikės aimanuoti.

Pastaraisiais laikais, kur tiktai nepasisuksi, visur iš- girsti didesni ar mažesni draugų aimanavimą, nusi- skundimą, kad sunku yra koki nors veikti, nes žmonės esą suindividualėję, atšalę ir jokiū būdu į veikimą ne- są galima įtraukti. Kad darbininkai pasta- raisiais laikais, ypatingai Suvientyose Valstijose, yra dalinai suindividualėję ir atšalę, tai tas yra tiesa. Bet, man rodos, draugai ir drau- gės, kad dalinai mes patys esame tame kalti. Mes per- pastaruosius kelius metus per mažai dirbome; užtai daugelis lietuvių darbininkų suindividualėjo ir atšalo nuo veikimo. Kada dirvą ir geriausiai išdirbtą apleidi, tai paskui yra labai sunku atgauti. Bet, tai tas dar nereiškia, kad jos daugiau nebegalima gerai išdirbti ir į senąją poziciją atstatyti. Kad į- traukus lietuvius darbinin- kus į mūsų judėjimą, pirmų pirmaisiai jiems reikia pa- siorūpinti užprenumeruoti kokį nors mūsų laikraštį. Kada mes jam užrašysime

mūsų laikraštį, nežiūrint kokių jis pažiūrų žmogus nebūtų, su laiku jis bus mū- sų, nes iš patyrimų mes ge- rai žinome, kurie skaito mū- sų laikraščius, tai ir yra su mumis. Dabar, kada "Laisvės" y- ra tokia nupiginta prenu- meratos kaina, mes turime dėti visas pastangas, kad kuo daugiausiai jos išplati- nus tarpe lietuvių darbinin- kų. Mes turime eiti per lie- tuviais darbininkais apgy- ventas stubas ir užrašinėti "Laisvę". Aš esu tikras, kad kiekvienas iš mūsų gali gauti bent po vieną nau- ją skaitytoją. Jeigu kiek- vienam mieste ar miestelyje "Laisvės" skaitytojų skai- čius paugtų dvigubai ar trigubai, tai mums, draugai ir draugės, nereikėtų dau- giau aimanuoti, kad nieko negalima veikti, kad mūsų parengimai tušti ir tt. Draugai ir draugės, tą užleistą dirvą mes lengvai galime išdirbti, tiktai tuoj visi stokime darban. Aš esu tikras, jeigu visi ir nuo- širdžiai padirbėsime, tai mūsų darbas duos tokius vaisius, kad paskui ir pa- tiems bus daug smagiau ką nors veikti.

"Laisvės" rėmėjas.

ŽINIŲ ŽINELĖS

Orlaivis sudužo ir užmušė keturis savo pasažierius ties Danzigu. Tarpe užmuš- tųjų randasi viena moteris ir redaktorius Weyer iš Danzig'o.

Orlaiviu nusiūsta vaistai Californijon kovai prieš nežinomą epidemiją, kuri užmušė daug žmonių meksi- kiečiais apgyventame dis- trikte, Los Angeles mieste. Vaistai padirbti ir išsiūti iš Philadelphijos.

Gaisrai sunaikino tūk- stančius akry miško pasta- romis dienomis. Ugnies pa- vojus gręšė daugeliui mies- toj. 55 gaisrai buvo Mass. valstijoj, 30 Pensylvanijoj, desėtkai New Yorke ir New Jersey, taigė keletas Con- necticut, Maryland ir Mi- chigan valstijose.

MacDonaldas rezignavo iš ministerijos Anglijoje ir vis dar žada daryti kokius ten tyrinėjimus jo paties su- klastuoto "bolševikinio lai- ško".

Dabar — "Laisvės" Mėnuo Gault "Laisvei" Skaitytojų.

Pažeidė 200 Revoliucionierių Brazilijoj. Buenos Ayres. — Tapo iš- vaikyta ir pažeista 200 re- voliucionierių valstijoj Rio Grande de Sul, Brazilijoj. Daugelis revoliucionierių tapo skaudžiai sužeisti bei įkalinti, kuomet jie pralai- mėjo mūsų su valdžios ka- riuomene ties Alegrete. Su- kilėliai ėjo iš Urugvayana ir artinosi prie Alegrete, kuomet 1,800 valdžios ka- reivių užpuolė juos ir žudy- dami vijo atgal į ten, iš kur buvo išėję. NEPRALEISKITE "LAISVĖS" VAKARIENĖS. Visi "Laisvės" draugai ir draugės privalot įsigyti ti- kietus šiai vakarienei. Gas- padinės labai prašo, kad jūs tatau neatidėliotumėt, nes reikia iškalno žinoti, del kiek žmonių daryti vakarie- nę. Vakariene bus lapkričio 9 d. "Laisvės" name. Šokiai prasidės 3 valanda, vaka- riene duosime 6 val. Tikietus galite gauti "Lai- svės" ofise ir pas direktori- us. Dainuos Česnavičutė ir bus puiki programa. KOMISIJA.

Visi Būkite Prakalbosc Seredoje, 5 d. Lap- kričio, Amalgamitų Svetainėje, 11—27 Arion Pl. Rengia ADP LS 1 Kuopa. Kalbės Drg. V. Andriulis. Pradžia 8 Val. Vakare.

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

Visi Būkite Prakalbose.

Seredoje, 5 d. lapkričio, Amalgameitų svetainėje, 11-27 Arion Pl., įvyks nepaprastos prakalbos, kurias rengia ADP LS 1 kuopa. Kalbės drg. V. Andriulis, vienas geresnių kalbėtojų. Pradžią 8 val. vakare.

Visi "Laisvės" skaitytojai ne tik patys privalo šiose prakalbose būti, bet dar turi pasidaryti, kad jose dalyvautų ir tie, kurie "Laisvės" neskaito. Kiekvienas "Laisvės" skaitytojas privalo kalbinti kitus darbininkus ateiti į prakalbas.

Aktoriams Veikalo "Dvi Seserys".

Repeticijos veikalo "Dvi Seserys" įvyks seredoje, 5 d. lapkričio, svetainėje 260 Humboldt St., kampas Ten Eyck St. Pradžią 7:30 val. vakare. Visi aktorai atsilankykite, ypatingai irmo akto dalyviai laiku būkite, kad nereiktų kitiems laukti aktorius.

Paminėjimas Rusijos Revoliucijos.

Lapkričio 7 d. yra rengiamas paminėjimas septynių metų sukaktuvių Rusijos revoliucijos. Prakalbos bus su parnginimu, nes dainuos Aido Thomas, solistė Menkeliuoniūtė-anuškienė, skambins Kanklininkė ir kiti. Kalbės W. W. Feinstein, L. Lore, S. Epstein, Elston ir L. Pruseika. Įvyks Amalgameitų svetainėje, 11-27 Arion Pl. Pradžią 8 val. vakare.

Kadangi prakalbos rengiamos nepaprastos, bet paminėjimui Rusijos septynių metų revoliucijos sukaktuvių, tai kiekvieno areiga atsilankyti. Įžanga 50 centų.

Ar Rengiatės ir Vakarienė?

Nedėlioje, 9 d. lapkričio, "Laisvės" Bendrovės komitetas rengia labai puikią vakarienę. Rengiamais metais su vakariene šio nesmagumų, nes labai daug žmonių atėjo tą patį vakarą. Kadangi vakarienė rengiama ant tam tikro žmonių sąrašo, o atsilankė daug daugiau, tai gausios turėjo nesmagumų, nes trūko valgių ir vietų. Apart to, daugeliui vietinių buvo atsakyta, neįsileista svetainė.

Kad išvengus tokių nesmagumų, visi, kurie manote dalyvavusioje vakarienėje, pasistengite išanksto nusipirkti tiketus. Vakarienė bus puiki ir įnksmai su draugais galėsite praleisti laiką. Iš toliaus galite laiškais užsakyti vietas.

Rengėjai.

Menkeliuoniūtės-Januškienės Koncertas.

Nedėlioje, 2 d. lapkričio, Labor Lyceum svetainėje, įvyko K. Menkeliuoniūtės - Januškienės koncertas. Programos išpildyme dalyvavo visi žymesnieji dainininkai jau girdėti, būtent, Garavelli, Ferraro, Katkauskaitė ir pati koncerto rengėja Menkeliuoniūtė-Januškienė. Nauja dainininkė buvo A. Rizzi, soprano, pianistė A. Sala ir gitaristas Peoraro. Apie septynis dainininkus čia neko nekalbėsiu, nes juos publika jau žino, tik tiek pasakysiu, kad jie savo užduotis atliko gerai ir puikiai likosi miltai užganėdinti, patinčiai publikai patiko dainuoti. Menkeliuoniūtės-Januškienės koncertas. Iš vyrų, koncerto žvaigždė reikią skaityti Garavelli ir iš moterų—Menkeliuoniūtė-Januškienė. Dainininkė A. Rizzi vidutinė. Pianistė nebloga. Geras ir gitaristas, jis publiškai patiko. Kvarjetas, kurį išpildė Menkeliuoniūtė-Januški-

enė, Katkauskaitė, Velička ir Nalivaika, išėjo lietuviškai, jei juo taip galima išsireikšti, neblogai. Užbaigiant koncertą, Menkeliuoniūtė-Januškienė su Calvino sudainavo duetą, kuris gana puikiai išėjo. Calvino turi gerą balsą.

Reikia pasakyti, kad šį sykį Menkeliuoniūtė-Januškienė dainavo geriau, negu kitais sykiams, jos balsas šį sykį buvo švelnesnis, malonesnis.

Jannuzzi, kuris iš vyrų turėjo būti žvaigždė koncerto, nedalyvavo, nes susirgęs ar kas ten jam pasidaręs.

Abelnai, dailės žvilgsniu koncertas buvo geras ir visi likusi užganėdinti. Publikos susirinko vidutiniškai. Mat, koncertas be šokių, tai daugelis, matoma, nenorėjo vien tik dainų klausytis ir todėl neatėjo.

Rep.

Nepavėluokite.

Nusipirkusieji naujus namus New York, Brooklyne ir apilinkėse lai nepamiršta, kad aplikacijos paluosavimui nuo mokesnių (Tax Exemption) turi būti paduoti į Department of Taxes and Assessments ne vėliau lapkričio 15 d. Prie aplikacijos būtinai reikia prikergti Superintendent of Buildings paliudymą, parodantį kada namas buvo pradėtas statyti. Reikalaujant tokio paliudymo reikia paduoti plano ir aplikacijos numerį, mėnesį ir dieną kuomet planai buvo įrekorduoti namų statymui, kada buvo pradėti namai statyti ir nurodyti aiškiai vietą, kurioje namai stovi, t. y. prie kokios gatvės, kiek pėdų nuo kampo, sekcijos, bloko ir loto numerius ir t. t. Turint tokią paliudymą, galima aplikaciją paluosavimui nuo mokesnių išpildyti Taksų Raštinėje, kur yra pasodintas valdininkas, kuris išpildo blankas dovanai. Buvo atsitikimų, kad pakampiniai gešftmacheiriai nulupo nuo žmonių už išpildymą blankų net po \$10 ir daugiau. Todėl patartina apsisaugoti nuo tokių išnaudotojų.

Jonas B. Ambrozaitis
560 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone Stagg 6262.
259-264

NAUJI PIANAI

O pertaisyti, nuo \$40.00 ir daugiau, Playeriai nuo \$100.00 iki \$800.00. Duodam ir ant išmokėjimo. Gramofonai nuo \$10.00 ir daugiau.

Taipgi užsiimam Lietuviški Rolių ir Gaidų Pianama ir Rekordu Gramofonais, ir vargonėliu.

Reikalingas pusininkas į mano būrnį, nes vienas ir senas nepajėgiu apdirbti.

Jonas B. Ambrozaitis
560 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone Stagg 6262.
259-264

Rinkimų Vajus Eina Gerai.

New York ir Brooklyne rinkimų vajus eina gerai. Subatoje ir nedėlioje ADP nariai dalino lapelius ir dienraštį "Workerj". Daugiausia vaikščioti po stubas ir dalinta. Paskleista gana daug literatūros. Lapelių dalinime dalyvavo gana daug lietuvių.

Du Banditai Apiplėšė Kasierių.

Long Islande du banditai užpuolė ant subway stoties kasierių ir jį apiplėšė, paimdami \$85. Nors ten buvo daug žmonių, vienok plėšikų niekas nesulaikė ir paskui policijai nepavyko juos susekti.

Ar tik kartais ir plėšikai nesirengia kur nors važiuoti su policijos viršininku, kad taip darbuojasi.

Iš Ridgewood Padangės.

ALDLD 55 kuopa buvo surengus prakalbas 30 d. spalio, svetainėje 1136 Flushing ir kampas Irving Ave. Reikia pasakyti, kad ta svetainė del prakalbų netikus, labai nešvari ir nėra kėdžių, o kurios ir randasi, tai negalima vartoti, sulūžusios. Matomai, todėl ir publikos mažai atsilankė. Antras dalykas, tai ant rytojaus Brooklyno kriaučiai rengė prakalbas su koncertu, tai daugelis nėjo į šias prakalbas, bet laukė tų. Du vakaru paeiliuje eiti į prakalbas darbininkai neišėsi, nes negauna progos pasilsėti. Kalbėjo drg. Jeskevičiūtė. Ji

kalbėjo neilgai, bet prakalbą pasakė gana gerą ir publika likusi užganėdinta. Pasibaigus prakalbai, daugelis kalbėjosi tarpešavęs, kad jie nesitikię, jog Jeskevičiūtė pasakys tokią gerą prakalbą.

Kuopai gauta 4 nariai ir 3 "Laisvės" skaitytojai; vienas senas atnaujino savo prenumeratą. Parduota keletas knygu.

Kadangi agitacijos mėnuo, tai buvo manyta, kad prakalbos bus sėkmingesnės.

A. Č.

Kvailio liežuvis tiek yra ilgas, kad pasiekia net jam pačiam gerklę nupjauti.

Anglų patarlė.

KAS?

ZINGEIDAUJAT BIZNIJŲ?

Man reikalingas žmogus, kuris pagelbėtų pinigais padaryti modelį ir išimti patentą. Atsiųskite tikrai iš artimesni miestų, kad galėtume susitikti ypatičiai. Atsiųskiantis turi suprast apie biznij. Tokiam žmogui atėityj bus geras pasisekimas. Atsiųskite laiškais.

S. F. Zaulėvičius
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
261-264

VIE TINIAI PRANESIMAI

ADP LS 1 KUOPOS PRAKALBOS SEREDOJE.

5 d. lapkričio, Amalgameitų Unijos svetainėje, 11-27 Arion Place, Brooklyn, N. Y. Pradžią 8 val. vakare. Kalbės drg. V. Andriulis. Įžanga dyka.

EAST NEW YORK. — ALDLD 185 kp. susirinkimas įvyks ketvergo, 6 d. lapkričio, p. Kyburio salėj; prasidės 8 val. vakare. Draugai, pasistengkit visi būt ne vėliau 8 val. Kas iš to, kad nekuriu ateinat tik apie 9 val., ir paskui norit, kad susirinkimas greitai užsibaigtų? Anksčiau pradėsim, anksčiau užsibaigsim.

Sekretorius.
264-265

NAUJI PIANAI

O pertaisyti, nuo \$40.00 ir daugiau, Playeriai nuo \$100.00 iki \$800.00. Duodam ir ant išmokėjimo. Gramofonai nuo \$10.00 ir daugiau.

Taipgi užsiimam Lietuviški Rolių ir Gaidų Pianama ir Rekordu Gramofonais, ir vargonėliu.

Reikalingas pusininkas į mano būrnį, nes vienas ir senas nepajėgiu apdirbti.

Jonas B. Ambrozaitis
560 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone Stagg 6262.
259-264

PALANGOS RESTORANAS PERĖJO Į KITAS RANKAS.

Šiuomi pranešam vietos lietuviams, kad atpirkome Palangos restoraną. Gaminame skanius lietuviškus ir amerikoniškus valgius. Taipgi galima gauti lietuviškų blynų ir virtinių. Kviečiame atsilankyti ir persitiktinti kaslink skanumo mūsų gaminamų valgių.

PALANGA RESTAURANT
A. Adomėnas ir A. Malakauskas Savininkai
518 Grand St., Brooklyn, N. Y.
260-271

PRANESIMAI IS KITUR

ELIZABETH, N. J. — Masinis susirinkimas paminėjimui 7 metų Rusijos revoliucijos įvyks pėnyčioj, 7 d. lapkričio, A. Lutvino salėj, 69 So. Park St.; prasidės 7:30 val. vakare. Bus kalbama angliškai, rusiškai ir lietuviškai. Rengia ADP Miesto Sekcija.

S. Baltutis.

PAJIEŠKOJIMAI

PAJIEŠKAU dėdės Mateuso Medišausko ir pusbrolių Miezinuk. Seniau gyveno Baltimore, Md. Prašau atsiųskite arba žinantieji praneškite. M. Medišauskas
215 Berry St., Brooklyn, N. Y.

PARDAVIMAI

PARSIDUODA kėdžių ir cigarečių krautuvi, arti dviejų mokyklų, parduoda labai pigiai. Prie štoro yra kambariai. Atsiųskite greitai.
187 Leonard St., Brooklyn, N. Y.
264-270

PARSIDUODA stubos rakandai del šėdžių kambarių. Aš esu našlė — eru priversta parduoti. Kaina labai pigi. Pirkėjas gali randavot kambarius.

Mrs. Levy
288 Keap St., Brooklyn, N. Y.
Cor. Division Ave.
262-265

PARSIDUODA kartama; namas dviejų aukštų, 7 kambariai, maudy-nės, kiltas vanduo ir šiluma; labai geroj vietoj; pigus. Priežastis parduimo — savininkas eina į kitą biznij. Norinti pirkt atsiųskite. J. Mazelkis
188 Jefferson St., Trenton, N. J.
Telephone 7-4824 M
262-264

NELAUK ILGAI, JEIGU MISLINI NAMA PIRKTI.

Tik nepirkite to namo, kuris buvo jau pirktas nuo kelių rankų; tokio namo kaina labai augsta; tas namas yra gerai pirkti, kuris buvo pirmose ar antrose rankose. Per kelis pastaruosius metus tokių namų mažai randasi. Dar iš nelaimės mum pasitaikė proga pagauti keli tokie namai. Sekanti:

3 šeimynų namas, su 6 kambariais del kožnos šeimynos ir maudy-nės; elektros šviesa; randos \$115 į mėnesį; kaina \$9,300; mažas įmokėjimas; kambariai visi naujai ištaisyti ir šviesūs; vienas blokas nuo eleveitorio.

6 šeimynų namas, 5 kambariai del šeimynos ir maudy-nės, puikiai įtaisytas; randa nedidelę, \$155 į mėnesį; kaina \$14,000; įmokėjimas kiek bus galima; gera sekcija, Bushwick; pusė bloko nuo Broadway.

2 šeimynų namas, 11 kambarių ir maudy-nės, su visais įtaisymais. Rūmai ištaisyti po vėliausiai madai, tik užbaigta perėta mėnesi; visos naujos karpetos ant trepu. Kaina \$7,700; mažas įnešimas.

Ir daug kitokių namų turime visose dalyse miesto. Norėdami namą pirkti kur kitur, pamatykite šiuos namus pirma, negu pirksit kur kitur. Visada kreipkitės pas mus, o mes suteiksim geriausį patarnavimą visada.

A. M. BALCHUNAS REALTY CO.
Mortgage Loans & Insurance
465 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.
Tel. Stagg 6533
261-267

ISSIRANDAVOJA 5 kambariai ir maudy-nė, visi naujai išmaluoti.
343 So. 4th St.
Tarpe Keap ir Hoopers St.
Brooklyn, N. Y.
Janitor—Mrs. Wasiliausky
264-266

ISSIRANDAVOJA kampinis kambarys del dviejų ypatų arba vieno. Viskas naujai įtaisytas; šviesos pakankamai. Kreipkitės: 6 Scholes St., Brooklyn, N. Y.
262-264

Pasirandavoja kambaris del vieno vyro, su šiluma, šviesus. Kreipkitės pas.
A. V.
625-27 E. 107th St., Brooklyn, N. Y.
263-264.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ

Užsiimam drapanais geriausių kompanijų. Skrybeles, kepurės vyrams ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainkotus) vyrams, moterims ir vaikams.

Prašau Tamstą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdintas.

S. PAUŽA
131 GRAND STREET
BROOKLYN, N. Y.

JOSEPH VASTUNAS REAL ESTATE CO.

Gerbiamejė, kurie manote pirkti nuosavybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas mane ir persitiktinkite kas link namų gerumo ir mano prielankiu ir teisingu patarnavimu. Jau 7 metai, kaip aš užsiimu namų pardavimu ir pirkimu, ir visi užganėdinti pigumu ir teisingu raštų padarymu. Taipgi parduodu visokius biznius ir farmus.

J. VASTUNAS Real Estate Co., 138 Union Ave., Brooklyn, N. Y.
Telephone Stagg 5926.

DIDELIS NUPIGINIMAS!!

Laike kermošiaus tikiety neduosime. **BET PROGRESS SHOE CO.** duos su kiekvienu pirkiniu teisingą dovaną, tai yra tikrą dovaną laike 15 dienų.

NUPIGINIMO KAINOS:
Ant visokios rūšies čeveryų, šliperių, robų ir pančekų visi šeimynai.

DOVANOS

Dabartinės kainos \$8.50, parsiduos už \$7.50	
" " " 7.50	" 6.75
" " " 7.00	" 6.50
" " " 6.50	" 6.00
" " " 6.00	" 5.60
" " " 5.00	" 4.65
" " " 4.00	" 3.70

Ir tokia norma parsiduos iki žemiausio pirkinio **NEPRALEISKIT PROGOS**

Tokis nupiginimo pardavimas prasidės
Nuo Subatos, Spalių 25 iki Lapkričio 8 Tiktai
197 Grand St. (Vienybės Name), Brooklyn, N. Y.

Mes turime puikius ir stipriai pasiusus vėliausios mados **ČEVERYKUS**

PROGRESS SHOE CO.
LIETUVIŲ ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS:
197 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
20 CLERMONT AVE., MASPETH, L.I., N. Y.
175 FERRY STREET, NEWARK, N. J.
44 GRAND ST., MASPETH, L.I., N. Y.

NEPRALEISKITE PROGOS!

Šiuomi pranešu visiems savo žiniams kostumeriams, kad aš persikėliau iš Grand St. Extension į naują vietą, po num. 404 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. Norinti pirkti namą, meldžiu atsilankyti ir persitiktinti kaslink namų.

J. N. ZAJANKAUSKAS, NOTARY PUBLIC

REAL ESTATE
404 Grand St., Tel. Stagg 4773 Brooklyn, N. Y.



Tel. Stagg 9565

DR. D. FELDBERG
SURGEON DENTIST
LIETUVISKAS DENTISTAS
472 LORIMER ST.
Kampas Grand St., Brooklyn, N. Y.

Dantis traukiami ir taisomi pagal naujausias metodus. Specialė atyda atkreipiama į nervuotus.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare.

Tel. Greenpoint 5812

DR. A. PETRIKA
LIETUVIS DENTISTAS
229 BEDFORD AVE.
Kampas N. 4th St.
BROOKLYN, N. Y.

X-Spindulių Diagnoza
Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2, po pietų iki 8 val. vak.

Telephone Stagg 0783-J

J. LEVANDASKAS GRABORIUS

107 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

Nufotografuoja ir numalevoja visokius paveiklus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kraujuvus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlika gerai ir PIGIAI.

Kreipkitės šiuo adresu:
JONAS STOKES
172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.



PROGA DEL VISU

Isigykit sau namą per mūsų prirodymą, visuomet gausite pigiau, kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, nes mes susitinom su didžiausiom korporacijom. Turime namų pardavimui visose dalyse mieste.

Taipgi mes parduodam ūkes ir lotus, nežūrint kokioj valstijoj norėtumėt. Sutaism visokius dokumentus ant namų. Kas perka per mus, užtikrinam Title Guarantee. Kompanija kuotelsin-giausia. Parduodame visokius biznius visose dalyse miesto. Norinti isgyyti biznij, kreipkitės pas mus.

Darome sutartis del namų statymo ir duodam mortgedzius ant namų su geriausiu patarnavimu. Savo pirkėjam teikiame visokius patarnimus veltai.

A. M. BALCHUNAS
REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC
MAIN OFFICE
465 LORIMER STREET
Telephone Stagg 6533 Telephone Stagg 6534

Branch Office: 131 GRAND STREET
Ofiso valandos: nuo 8:30 ryte iki vėlai vak. Tel. Greenpoint 6611



B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

Turim 14 metų praktikos pardavime nuosavybių, nes esu pardavęs už kelis milijonus vertės. Gambiaus lietuvis agentas Brooklyne, esu išlaikęs 8 egzamenus. Per moka, gabumas įgijau biznij.

Kas pas mus ateina, gauna tai, ko nori, pirkti, budavoti arba paskolinti. Visus sprūpinam teisingai. Turim ant pardavimo keturios ofisines aplye 6 tikstančius namų Brooklyne, Bushwick Section, Greenpoint, Maspeth, Flatbush, Canarsie, Arlington Section, Cypress Hill, East New York, Woodhaven, Richmond Hill, Ozon Park, Jamaica, Hales, Queens ir Floral Park.

Taipgi turime ant pardavimo visokių farmų. Parduodam namus su mažu įnešimu, mokant \$200.00. Randavojame namus, krautuves, dirbtuves, kambarius ir t. t.

Padarome Real Estate dokumentus su paliudijimu Notary Public. Inšuriname nuo ugnies ir gyvaties. Skoliname pinigūs ant 1-2 mortgicijų.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

OFISAI:
499 Grand St., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3323
420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.
20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I. Telephone Jamaica 3187-W
468 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I. - Tel. Jamaica 7394



THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered a second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj—metam \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų—\$4.00; Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

APŽVALGA

POLITINIS PRASMĖGIMAS.

"Vienybė" dar sykį pasirodo pamušalas politinio vėjo. Viena iš paskutinių numerių (spalių 30 d.) ji pati sau išrašo šitokią nelaimingą diplomą:

(lietuvių) "tegu balsuoja palei savo valstijas ir kolonijas, už tas partijas, su kuriomis geriausiai sutaria ir turi kasdieninę naudą."

O dar tik keletas dienų atgal "Vienybė" agitavo už La Follette'ą. Dabar ūmai, tačiau, jis pasidarė "Vienybėi" negeras. Nes, girdi, La Follette'as galėtų atiduoti Vokiečių atgal Klaipėdą.

Republikonų partija vienybiškai nepatinka todėl, kad republikonas valstybės ministeris Hughes niekinas lietuvių tautą.

Demokratų kandidatas prezidentus, Morgano advokatas Davis "Vienybėi" lampa prie širdies, bet, esa, jis veikiausiai nebus išrinktas.

"todėl labai gali būti, kad už jį balsai žūs be naudos; prie to dar Davis skaitosi lenkų kandidatu"

Taigi, pačios "Vienybės" akimis žiūrint, visų trijų buržuazijos partijų kandidatai yra netikę. O vis dėlto jina lietuviams piliečiams pataria balsuoti už bile kurį iš tų kandidatų.

Galimas daktas, kad "Vienybė" pasimatė su visų kapitalistinių partijų vietiniais politikieriais, ir todėl pasiskelbė "bešališka".

Kaip ją reikėtų pavadinti šitokiame atsitikime, patys skaitytojai tenusprendžia.

O jeigu "Vienybė" iš savo "iniciatyvos" aukoja lietuvių piliečių balsus lygiai, tai jina pasirodo paskučiausiu politikos jovalui. Šitokia politinio nusisimo, ištikrųjų, dar iki šiol netuvo girdėta tarp Amerikos lietuvių.

Viename, tačiau, punkte "Vienybė" išlaiko logiką; tai tams, kad jina perša balsuoti už visus buržuazijos kandidatus. Tegul jie, anot pačios "Vienybės", ir visi yra "lietuvių tautos priešai", bet užtat jie visi buržuazinės tvarkos ricieriai. O kaip tokiems patriotiniams šakar-makarai iš "Vienybės" visuomet mielu noru parduotų kad ir visą lietuvių tautą.

DRAUGŲ ANGLŲ DARBŪSTUMAS.

Anglijos Komunistų Partija nedidelė. Iki paskutinių savaitę jinai teturėjo tikai 4,000 narių. Tačiau tai nepaprastai veikli komunistų organizacija. Jina leidžia savaitinį laikraštį "Workers Weekly", kurio spausdiną 50,000 egzempliorių; ir visus juos tarp darbininkų išplatina patys partijos nariai. Reikia, kiekvienas narys vidutiniai paskleidžia "Workers Weekly" po 12 egzempliorių ir pusę.

Amerikos Darbininkų Partijos Lietuvių Sekcija turi 1,500 narių. Jeigu kiekvienas paskleidžiu po 12 ir pusę egzempliorių "Laisvės" numerio, tai susidarytų 18,750 išplatintų egzempliorių. O juk galėtų dar pasidaruoti ir komunistinės pa-

kraipos draugai iš ALDDL ir ALMPS.

GILI KOMUNISTŲ REIKŠMĖ.

Draugai anglai irgi rinkimų vaju vyriausiai pašventė komunistinei agitacijai ir propagandai. Drg. G. T. Murphy rašo "Pravdoj", kad per Anglijos seimo rinkimų kampaniją Komunistų Partija tenai pakilo 15 nuosimčių, vadinasi gavo 600 naujų narių; vienam tik Londone atlaikė 200 prkalbų bei mingų; paskleidė 200,000 lapelių.

Drg. Murphy rašo apie Kom. Partijos intakos augimą:

"Komunizmo priešai Anglijoje be palovos pasakoja, būk Anglijos Komunistų Partija nieko politiko nereikianti... Bet jeigu mes ištikrųjų nesudarome jokios politinės spēkos, tai kodėl j mus kreipiama tiek domės? Bet dalykas tams, kad mūsų priešai puikiai žino, jog mūsų intaka vis auga. Jie tinkamai įvertino reikšmę mūsų žingsnių santiky su Angly-Sovietų sutarčia, su areštu d. Campbell'io, taip pat sanryšyje su konferencija darbo unijų judėjimo mažumos, kuri padarė tokią intaką į visuotinį darbo unijų kongresą Hull mieste, ir tt., ir tt."

Prie naujosios, atžagareivės, valdžios Anglijoje darbininkų kova su išnaudotojais ir prispaudėjais dar labiau paastrės, ir Komunistų Partija igys dar didesnės reikšmės, kaipo revoliucinis vadovas Angly proletariato.

DARBO PARTIJA — NE IŠ TOS PUSĖS.

Amerikos "socialistai" tikėjosi iš Gompersinės Darbo Federacijos su laiku suorganizuoti politinę Darbo Partiją. I talkininkus ir vadus tam pasiėmė išauklėti La Follette'ą. Bet paskutinių dienų atsitikimai rodo, kad Federacijos vėjas pučia ne į tą pusę. New Yorko darbo unijų centras (federacinis) prieš pat balsavimus atsimeitė nuo La Follette'o ir persikraustė į demokratų stovyklą. Tą patį padarė ir New Jersey valstijos Darbo Federacijos vadai. Tiems elementams juri Gompersas pasirodo politiniai "perkairus". Jie vely pasirenka seną kapitalistinę partijos liniją be jokiu "progresyviai"-lafolletinių vingių.

Mes nesakome, kad Amerikos Darbo Federacija nesusiteiks medžiagos organizavimui politinės, klasinės Darbo Partijos. Bet ta medžiaga susidarys ne iš malonės Gompersų, Hollandų, Lewisų bei kitų geltonskūrių. Amerikos darbininkų Partija ir Darbo Unijų Svetimo Lyga mažu-pamažu išjudins minias eilinių Federacijos narių; prablavinus juos prie klasinio, politinio veikimo.

"Socialistai" ir kiti buržuazijos pasamonai tik laikinai su pagelba La Follette'o, sutrukdė judėjimą delei įsteigimo klasinės Darbo Partijos. Bet tas jų meklėrišką žygį savaimė stosis prieš juos pačius.

Dabar — "Laisvės" Mūsų Dakt "Laisvėi" skaitytoj.

VADAS, O NE DIDVYRIS

Zmonijos istorijoj buna tokių laikotarpių, kada atskiri asmenys išreiškia visos klasės prityrimus ir istorinius uždavinius. Istorija plėtojasi vingiais ir kada klasių kova pasirodo aštri, šitie asmenys (individualai) pasirodo priešakyje ir lošia svarbiausia rolę tuo laiku, kada socialiai prieštaravimai pasiekia augščiausio laipsnio.

Zmonijos istorija pažįsta daug dideliais gamtos apdovnotais gabumais visuomeninių veikėjų, mąstytojų, politikierių ir diplomatų. Bet visi tie vyrai iki šiol buvo atstovai feodalų ir kapitalistų klasės. Tikai 19 šimtmetj, kada proletariatas pradėjo jausti save kaip klasę, mes randame jo reikalų išreiškimą genijuje, K. Markse. Leninas yra tiesioginis Markso pavaduotojas.

Arčiau panagrinęjus Lenino rolę pastarųjų dešimčių darbininkų judėjime, pirmutinis klausimas atsistoja prieš mus: Ar tik nereikėtų mums, marksistams, peržiūrėti mūsų teoriją apie atskirų asmenų rolę žmonijos istorijoje? Nes argi ne faktas, kad Leninas buvo gyvu pavyzdžiu didvyrių ir mūsų teorijos? Argi Leninas, savo gyvenimo darbais, nesumėsa teisingumą materialistinio istorijos supratimo?

Šitą klausimą mes tuojaus turime apsvarstyti, idant nusikračius nuo klaidingo idealistinio supratimo, kurį mes galėjome įgauti. Teisybė yra tams, kad tikrąjį didumą genijaus, didžiausio strategiko klasių kovos mes tegalime teisingai įvertinti is to taškaregio, kada mes žiurime į jį kaipo klasės vadą.

Tiems marksistams, kurie nagrinėja Lenino rolę istorijoje, nėra reikalo išsizadėti teorijos apie didvyrių santikius su masėmis. Kaip tik priešingai. Tiktai materialistiniu istorijos supratimu pasiremđami, tiktai pagelba akvyvo išlukštenimui klasių kovos spēkų, mes tegalime teisingai įvertinti tą rolę, kurią sulosė tarptautiniam darbininkų judėjime ir tarptautinėj revoliucijoj Leninas, tasai didžiausias protautojas ir revoliucionierius.

Leninas buvo marksistinis dialektikas. Daug yra tokių žmonių, kurie supranta Marksa labai gerai, bet jie nepajėgia padaryti to politinių lekcijų ir išvadų, kuriuos randasi toj teorijoj. Šitose srityj Leninas skyrėsi nuo visų kitų. Jisai paėmė marksistinę teoriją ir marksistines metodus ir panaudojo jas praktiškam gyvenimui. O pagelba savo akvyvas proto jisai išaiškino visuomeninius apsiereikiškus jųjų dialektikiniai išsiplėtojime. Leninas buvo vienas didžiausių eksperimentų Markso ekonominių ir filosofinių teorijoj. Bet, kaip jau buvo nurodyta, jisai buvo pirmučiausia ne teoretisku, bet praktisku marksistu ir politiniu dialektiku. Hegelinę dialektiką, kurią Marksas išvystė iki augščiausio laipsnio, Leninas pilnai suprato. Jisai niekad neprotavo abstrakčiai (atitrauktai nuo

gyvenimo). Jisai pasmerkė taip vadinamą "gryną racionalizmą" (argumentavimą). Jisai neapkentė taip vadinamo niekeno nevaržomo "gryno priežastavimo". Jisai kovojo prieš filosofinį šarlatanizmą, o visados darbais įrodydavo, jog teisybė yra konkretis (apčiuopiamas) daktas.

Kaip Marksas manevravo su abelnais ekonominio gyvenimo faktoriais, taip Leninas manėvravo su konkretėmis klasių kovos spēkomis. Bepalvėse socialių santikių padangėse ir la-

bai susipynusiuose dabartinio kasdienio gyvenimo įvykiuose, Leninas visuomet pajėgė apčiuopti pamatinis ir svarbias tendencijas (palykimus). Jo niekad nepagaudavo išvaizdos. Jisai buvo tasai žmogus, kuris buvo pakviestas praminti naujus takus. Visados vaduodamas savo paties supratimu ir mokėdamas, pagelba savo dialektikos netik išaiškinti, bet ir stumti pirmyn istoriją, Leninas buvo dialektikas politikoj ir marksistas veikime. Tai yra, Leninas mokėjo padaryti istoriją taip puikiai, kaip kad puikiai Marksas ją išaiškino.

A. Lozovskis.

MENŠEVIKŲ DŽIAUGSMAS

Chicago menševikų lapas "Naujienos" susipratusias darbininkus vadina šarlatanais ir tamsuoliais.

Kuomet "Laisvėje" patilpo mano "Atviras Laiškas Am. Draugams", tai "Naujienos" pasigriebusios tą laišką dalį, kur prisiminta apie A. D. P. Liet. Sekciją, džiaugsmingai pareiškia "komunizmo bankrutą", o klasiniai susipratusius darbininkus, kurie dedasi prie komunistų, arba komunistams simpatizuoja, — vadiną "šarlatanais".

Štai Grigo "Naujienų" žodžiai:

"Prie komunistų todėl dedasi arba tamsuoliai, nieko neįmanantys apie darbininkų judėjimo istoriją, arba šarlatanai, kuriems rūpi tiktai pasipiniguoti iš tamsuolių. Tokie elementai anksčiau ar vėliau turi pakrikti."

Labai malonu girdėti iš pono Grigačio lūpų tokius "marksistinius", "moksliškų" žodžius. Darbininkai dar aiškiau supras, kad jū grigaitinio menševizmo reikia šalintis.

Seniaus buvęs mūsų Grigas vis arčiau ir arčiau slenčia prie klero-tautiškos šeimynos. Klerikalai-tautininkai susipratusius darbininkus vadina "tautos išgromom", "išperom", o Grigo menševikų lizdas jiems basuoja: "šarlatanai" ir "tamsuoliai". Gražus social-klerikalai-tautinis koncertas.

Augščiau cituoti žodžiai iš "Naujienų", parodo, jog jos kalba ne vien tik apie lietuvius, bet abelnai apie visų šalių komunistus ir tuos darbininkus, kurie tariant Grigo žodžiais,—dedasi prie komunistų. O tokių "šarlatanų", (t. y. klasiniai susipratusių darbininkų) šiandieną jau yra nebe tūkstančiai, bet milijonai! Ir jie visi Grigui yra "šarlatanai", "tamsuoliai".

Kalbant gi apie lietuvius, reikėjo žinoti, jog Lietuvoje taipgi yra Komunistų Partija ir galima sakyti, jog Lietuvos darbininkai ir vargingieji valstiečiai pastaruoju laiku skubiai dedasi prie komunistų (arba simpatizuoja komunistams); tik, siaučiant krikščioniškam terorui ir diktatūrai, negali pareikšti savo visuotinio pritarimo komunistams. Tad "Naujienų" protu Lietuvos darbininkai ir vargingieji valstiečiai (o tokių Lietuvoje didelė didžiuma),—visi yra "šarlatanai". Engelsas, Marksas ir Leninas taipgi buvo komunistai, prigulėjo prie komunistinės partijos.— Taip-

gi Grigo "Naujienos" apjuodina ir tuos tris proletariato didvyrius. Ot koki Grigas skelbia Markso mokslą!

Ar koliojo Marksas darbininkus šarlatanais ir tamsuoliais? Ne, nes Marksas nebuvo taip toli "nuprogresavęs", kaip kad nuprogresavo Chicago menševikų tėvas. Menševikai verkia, kad Lietuvių Socialistų Sąjungoj buvo suvirš šėi tūkstančiai narių, o dabar nebėra, girdi, "komunistai pakrikdė juos". Taip, mes žinome, kad buvo šėi tūkstančiai, bet mes taijgi žinome, kad tie tūkstančiai draugai (išskiriant Grigačio šeimyną),—t. y. visa Sąjunga prisidėjo prie Komunistų Partijos arba prie komunistam pritariančių ALDDL-jos. O jie turi dar kitą tiek tūkstančių simpatizatorių. Reikia, visi tie tūkstančiai sąmoningų darbininkų buvo ir yra "šarlatanai"?

L.S.S. pakriko. Taigi jina, anot "Naujienų", turėjo būti "šarlatanų" organizacija, nes ir pačios "Naujienos" taip tvirtina, sakydamos: "Tokie elementai anksčiau ar vėliau turi pakrikti". Visi dabartiniai menševikai priklausė L.S.S. Tai kaipgi tuomet reikia pavadinti tuos Chicago-Bostono menševikų išsidrąkičius lizdus? Kokiu tikslu tie veidmainiai sukinijos tarp darbininkų? Juk menševikams gal "nerūpėjo pasipiniguoti iš tamsuolių"? Jie ir dabar dar vis deklamuoja apie darbininkų reikalus, dengiasi n kaltybės ploščiumi, nuduoda, būk jie esą darbininkų reikalų gynėjai; plepa, rašo savo laikraščiuose apie darbininkus, apie socializmą, o suviliotus darbininkus taip ir tempia pas buržuaziją, pas La Follette'ą.

Be reikalo menševikai džiaugiasi ir skelbia "komunizmo bankrutą".

Jeigu aš išsireikiščiau, kad ADPL Sekcija neskaitlingi nariais, tai dar tas nereikiškia "bankruta", nes aš nesu tos Partijos sekretorium ir tuomet rašydamas dar neturėjau tikrų žinių apie tos organizacijos stovį; remiausiai tik Darbininkų Partijos Lietuvių Sekcijos Chicago suvažiavimu. O jis buvo daug laiko atgal. Iš pradžių nei viena organizacija nebūna labai skaitlinga. Dabar "Vilnis" praneša, kad "L. Sekcijai" priklausę daugiau, kaip pusantro tūkstantio narių. Kiti ir ne-

(Tęsa ant 3-lio pusl.)